
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 14/11/2024
pag. 1 di 6

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 DEL 14/11/2024
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione progetto di fattibilità tecnico economica di 

“Interventi di manutenzione straordinaria e regimazione idraulica in 
alveo e sistemazione dissesti spondali sul torrente “Valle Rucol” 
R.I.M.-Reticolo Idrico Minore di competenza comunale sul territorio 
del Comune di Zone." Bando dissesti 2024 - Contributi per la 
realizzazione di interventi ed opere di difesa del suolo, 
sistemazione di dissesti idrogeologici, anche su versante, 
manutenzione straordinaria e regimazione idraulica del RIM di 
competenza comunale. Del. XII/3001 del 09/09/2024 Decreto 
n.13974 del 20/09/2024. CUP: C48H24000830006

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di novembre alle 
ore 09:00, in modalità da remoto, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge si è riunita la Giunta Comunale.
 
All’appello risultano:
 

  Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto
 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si X

 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si X

 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si X

 
 
Presenti: 3 Assenti: 0
 
Partecipa all’adunanza, in modalità da remoto, il Segretario Comunale, dott. Fadda 
Luigi, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 14/11/2024
pag. 2 di 6

DELIBERA G.C. n. 46 del 14/11/2024
 
OGGETTO: Esame ed approvazione progetto di fattibilità tecnico economica 

di “Interventi di manutenzione straordinaria e regimazione 
idraulica in alveo e sistemazione dissesti spondali sul torrente 
“Valle Rucol” R.I.M.-Reticolo Idrico Minore di competenza 
comunale sul territorio del Comune di Zone." Bando dissesti 2024 
- Contributi per la realizzazione di interventi ed opere di difesa 
del suolo, sistemazione di dissesti idrogeologici, anche su 
versante, manutenzione straordinaria e regimazione idraulica del 
RIM di competenza comunale. Del. XII/3001 del 09/09/2024 
Decreto n.13974 del 20/09/2024. CUP: C48H24000830006

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, valutati i bisogni della propria comunità, 
intende eseguire degli “Interventi di manutenzione straordinaria e regimazione idraulica in 
alveo e sistemazione dissesti spondali sul torrente “Valle Rucol” R.I.M.-Reticolo Idrico 
Minore di competenza comunale sul territorio del Comune di Zone.”; 

CONSIDERATO che 

- la Regione Lombardia con Deliberazione n.XII/3001 del 09/09/2024, ha approvato 

criteri e modalità di attuazione del Bando dissesti 2024 per la concessione di 
“contributi per la realizzazione di interventi ed opere di difesa del suolo, sistemazione 
di dissesti idrogeologici, anche su versanti, manutenzione straordinaria e regimazione 
idraulica del reticolo idrico minore di competenza comunale”; 

- la Regione Lombardia con Decreto n.13974 del 20/09/2024, ha attivato il Bando 

dissesti 2024 con le relative norme attuative; 

- la domanda di contributo deve essere prestata mediante piattaforma Bandi e Servizi di 

Regione Lombardia entro le ore 12.00 di venerdì 15 novembre 2024;

- il Comune di Zone, rilevata l’urgenza di operare la regimazione idraulica di una 

porzione di alveo del torrente Val Ruc, in località Ruccolo, contestualmente 
provvedendo alla sistemazione di un versante in sponda al torrente ove si è verificata 
una piccola frana, ha affidato al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano, con 
Determina n. 168 del 04/11/2024, l’incarico per la predisposizione del progetto di 
fattibilità tecnico economica;

VISTO che: 

-  il Comune di Zone rientra nel comprensorio amministrativo della Comunità Montana 

del Sebino Bresciano ed è socio del Consorzio Forestale del Sebino Bresciano 
“SEBINFOR” sin dal 2007; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 11.03.2021, l’Amministrazione 

Comunale ha approvato la Convenzione per l’affidamento in gestione al Consorzio delle 
superfici agro-silvo-pastorali di sua proprietà, individuando nel SEBINFOR il soggetto 
deputato alla gestione, valorizzazione e tutela delle suddette;

CONSIDERATO che, per gli interventi individuati all’interno del Progetto di fattibilità 
tecnico ed economica di “manutenzione straordinaria e regimazione idraulica in alveo e 
sistemazione dissesti spondali sul torrente “Valle Rucol” R.I.M.-Reticolo Idrico Minore di 
competenza comunale sul territorio del Comune di Zone”, in base a quanto previsto dal 
bando dissesti, poiché il Comune di Zone risulta con popolazione al di sotto dei 5.000 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 14/11/2024
pag. 3 di 6

abitanti, il contributo massimo concedibile da Regione Lombardia ammonta al 90% del 
complessivo importo; 

ESAMINATO il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori in argomento, 
elaborato dal Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR”, pervenuto in data 
11.11.2024 prot. 4332 e conservato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, composto dalla 
seguente documentazione:

1. Relazione tecnica;

2. Prezzi unitari per tipologia di intervento;

3. Computo Metrico Estimativo;

4. Estratto CTR scala 1:3.000; 

5. Estratto Catastale scala 1:3.000;

6. Fotografia Aerea scala 1:3.000;

7. Relazione fotografica;

8. Tavola unica - planimetrie, sezioni e particolari costruttivi;

9. Cronoprogramma;

ACCERTATO che l'intervento comporta una spesa di € 154.444,77, così suddivisa: 

CONSIDERATO che, In base a quanto previsto dal bando dissesti, poiché il Comune di 
Zone risulta con popolazione al di sotto dei 5.000 abitanti, il contributo massimo 
concedibile da Regione Lombardia ammonta al 90% del complessivo importo come sopra 
determinato, pari ad un contributo di € 139.000,29.

RITENUTO che detto progetto di fattibilità tecnico ed economica risponda alle esigenze 
dell’Amministrazione comunale e sia pertanto meritevole di approvazione in linea tecnica; 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 14/11/2024
pag. 4 di 6

CONSIDERATO che il progetto consiste in “Interventi di manutenzione straordinaria e 
regimazione idraulica in alveo e sistemazione dissesti spondali sul torrente “Valle Rucol” 
R.I.M.-Reticolo Idrico Minore di competenza comunale sul territorio del Comune di Zone”; 

DATO ATTO che tra i documenti obbligatori del bando di cui sopra viene chiesta 
‘l’assunzione esplicita degli impegni essenziali di cui al paragrafo D.1 mediante atto di 
impegno dell’organo competente’, di seguito citati:

- garantire la fine dei lavori e la rendicontazione entro il 31 agosto 2026, salvo eventuali 

proroghe disposte in coerenza con i provvedimenti attuativi del DM 4 agosto 2023;

- provvedere alla copertura finanziaria dell’intervento per la parte non coperta dal 

contributo regionale;

- conservare, per almeno 5 anni dalla data di fine lavori, tutta la documentazione tecnica 

e contabile dell’intervento ivi compresa quella attestante l’acquisizione di tutte le 
autorizzazioni necessarie ai fini della sua realizzazione;

- assicurare il mantenimento in buono stato delle opere realizzate per almeno 10 anni 

dalla data di fine lavori o la consegna delle stesse all’ente che si occuperà della loro 
gestione e manutenzione;

- garantire il ripristino, a proprie spese, delle opere realizzate per almeno 10 anni in 

caso di danni derivati da eventi imputabili a negligenza ed incuria da parte del 
beneficiario stesso;

- garantire la realizzazione dell’intervento, anche in caso di aumento dei costi in corso 

d’opera;

- provvedere all’accatastamento delle opere, ai sensi dell’art. 24 della L.R. 4/2016;

- consentire lo svolgimento dei sopralluoghi e dei controlli effettuati dai soggetti 

incaricati;

- evidenziare, in tutte le eventuali forme di pubblicizzazione del progetto (es. materiale a 

stampa, pubblicità eventualmente realizzate), che esso è realizzato con il concorso di 
risorse di Regione Lombardia; in particolare installare in fase di attuazione degli 
interventi un cartello sul luogo dei lavori che indichi che gli interventi sono realizzati 
con il contributo di Regione Lombardia, titolo del bando (o estremi dell’atto di 
approvazione), titolo e importo dei lavori ammessi a contributo.

VISTI: 

- il d.lgs. 36/2023; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

ATTESTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente 
acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili competenti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL; 

CON voti favorevoli unanimi resi nelle forme di Legge,

D E L I B E R A

1. di dichiarare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo a “Interventi di 
manutenzione straordinaria e regimazione idraulica in alveo e sistemazione dissesti 
spondali sul torrente “Valle Rucol” R.I.M.-Reticolo Idrico Minore di competenza 
comunale sul territorio del Comune di Zone”, composto dagli elaborati sopra elencati, 



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 14/11/2024
pag. 5 di 6

depositato agli atti, che comporta una spesa complessiva di € 154.444,77 IVA 
compresa; 

3. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni atto conseguente l’attuazione del 
presente provvedimento; 

4. di dare atto che: 

- il Codice CUP assegnato all’intervento è il seguente: C48H24000830006.

- il presente provvedimento al momento non implica l'assunzione di alcun impegno di 
spesa;

5.  di dare atto altresì atto che la Giunta si impegna a: 

- garantire la fine dei lavori e la rendicontazione entro il 31 agosto 2026, salvo 
eventuali proroghe disposte in coerenza con i provvedimenti attuativi del DM 4 agosto 
2023;

- provvedere alla copertura finanziaria dell’intervento per la parte non coperta dal 
contributo regionale (10%) con risorse proprie dell'ente;

- conservare, per almeno 5 anni dalla data di fine lavori, tutta la documentazione 
tecnica e contabile dell’intervento ivi compresa quella attestante l’acquisizione di tutte 
le autorizzazioni necessarie ai fini della sua realizzazione;

- assicurare il mantenimento in buono stato delle opere realizzate per almeno 10 anni 
dalla data di fine lavori o la consegna delle stesse all’ente che si occuperà della loro 
gestione e manutenzione;

- garantire il ripristino, a proprie spese, delle opere realizzate per almeno 10 anni in 
caso di danni derivati da eventi imputabili a negligenza ed incuria da parte del 
beneficiario stesso;

- garantire la realizzazione dell’intervento, anche in caso di aumento dei costi in corso 
d’opera;

- provvedere all’accatastamento delle opere, ai sensi dell’art. 24 della L.R. 4/2016;

- consentire lo svolgimento dei sopralluoghi e dei controlli effettuati dai soggetti 
incaricati;

- evidenziare, in tutte le eventuali forme di pubblicizzazione del progetto (es. materiale 
a stampa, pubblicità eventualmente realizzate), che esso è realizzato con il concorso 
di risorse di Regione Lombardia; in particolare installare in fase di attuazione degli 
interventi un cartello sul luogo dei lavori che indichi che gli interventi sono realizzati 
con il contributo di Regione Lombardia, titolo del bando (o estremi dell’atto di 
approvazione), titolo e importo dei lavori ammessi a contributo.

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla 
Legge n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo 
stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia – sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 giorni 
decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 14/11/2024
pag. 6 di 6

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 

f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 

f.to dott. Fadda Luigi

 

 
ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

La Segretario Comunale
f.to dott. Fadda Luigi


